
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 미래혁신전략과

부서: 미래혁신전략과
정책: 성공적인 혁신도시 건설
단위: 혁신도시홍보 (단위:천원)

미래혁신전략과 60,531,942 44,284,261 16,247,681

국 30,000

도 4,840,750

시 54,711,192

대 950,000

성공적인 혁신도시 건설 16,634,770 7,814,770 8,820,000

국 30,000

도 39,000

시 16,565,770

혁신도시홍보 69,050 69,050 0

혁신도시 홍보 69,050 69,050 0

201 일반운영비 57,250 57,250 0

01 사무관리비 57,250 57,250 0

□ 일반수용비 52,850

○ 혁신도시 관련 각종 회의 서류 유인
5,700

○ 복사용지 구입 2,500

○ 행정사무기기 소모품 구입 10,300

· 복사기, 팩스 토너 및 드럼
1,800

· 프린터 토너 및 드럼
2,100

· 칼라프린터 토너 및 드럼
6,400

○ 행정사무기기 수선비
1,350

○ 행정사무용품 구입 5,000

○ 기타 물품 구입 3,000

○ 혁신도시 활성화 관련 제안서 유인
5,000

○ 혁신도시 활성화 관련 홍보
20,000

□ 급량비 4,400

○ 혁신도시지원 업무추진
4,400

202 여비 6,800 6,800 0

01 국내여비 6,800 6,800 0

□ 혁신도시 홍보 6,800

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

□ 혁신도시 관련 시책추진
5,000

혁신도시공공기관지역교류지원사업 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

570,000원*10회

25,000원*100박스

300,000원*2대*3회

350,000원*3대*2회

400,000원*4종*4회

1,350,000원*1대

500,000원*10종

500,000원*6회

20,000원*50부*5회

20,000,000원*1회

8,000원*5명*110일

80,000원*5명*17회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성공적인 혁신도시 건설
단위: 혁신도시공공기관지역교류지원사업 (단위:천원)

혁신도시공공기관지역교류지원사업(보조) 60,000 60,000 0

도 30,000

시 30,000

201 일반운영비 60,000 50,000 10,000

도 30,000

시 30,000

01 사무관리비 50,000 50,000 0

□ 혁신도시 임직원 정착지원 및 교류활동
50,000

도 25,000

시 25,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

□ 혁신도시 이전기관 임직원 정착지원 및 교
류활동 10,000

도 5,000

시 5,000

혁신도시 활성화 추진 16,336,200 7,516,200 8,820,000

국 30,000

도 9,000

시 16,297,200

혁신도시 추진 및 이주대책지원 26,200 26,200 0

201 일반운영비 21,800 21,800 0

01 사무관리비 12,400 12,400 0

□ 일반수용비 12,400

○ 홍보물 제작 2,000

○ 혁신도시개발사업 관련 설명회 소모품
구입 5,400

○ 혁신도시 정주여건 개선관련 제안서 유
인 5,000

02 공공운영비 9,400 9,400 0

□ 공공요금 및 제세 9,400

○ 전국 혁신도시 협의회 운영비
1,000

○ 혁신도시 현장협업소통센터 관리비 및
전기료 외 8,400

202 여비 4,400 4,400 0

01 국내여비 4,400 4,400 0

□ 교육 및 문화 등 정주여건조성 관련 시설
유치활동 4,400

이전공공기관 임직원 주택자금대출 이자지원 650,000 650,000 0

301 일반보전금 650,000 650,000 0

14 기타보상금 650,000 650,000 0

□ 이전공공기관 임직원 주택자금대출 이자
지원 650,000

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,000,000원*2종

90,000원*10종*6회

20,000원*50부*5회

1,000,000원*1회

700,000원*12월

80,000원*5명*11회

1,000,000원*650명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성공적인 혁신도시 건설
단위: 혁신도시 활성화 추진 (단위:천원)

한국도로공사 수영장 주민개방 지원 200,000 200,000 0

308 자치단체등이전 200,000 200,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 200,000 0

□ 한국도로공사 수영장 개방에 따른 운영관
리비용(적자보전분) 분담

200,000

경북혁신도시연계상생발전확산지원사업(보조) 90,000 90,000 0

국 30,000

도 9,000

시 51,000

201 일반운영비 90,000 90,000 0

국 30,000

도 9,000

시 51,000

01 사무관리비 90,000 90,000 0

□ 김천상생드림밸리협의체 운영
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

□ 김천혁신도시 가족 동호회
80,000

국 25,000

도 7,500

시 47,500

혁신도시 공공기관 진로콘서트 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

□ 혁신도시 공공기관 진로콘서트 운영
20,000

청소년 테마파크 건립(어린이(가족)특화생활SOC) 7,000,000 0 7,000,000

401 시설비및부대비 7,000,000 0 7,000,000

01 시설비 6,700,000 0 6,700,000

□ 청소년 테마파크 건립
6,700,000

02 감리비 300,000 0 300,000

□ 청소년 테마파크 건립 감리비
300,000

국토안전관리원 인재교육원 토지매입 8,200,000 0 8,200,000

401 시설비및부대비 8,200,000 0 8,200,000

01 시설비 8,200,000 0 8,200,000

□ 국토안전관리원 인재교육원 토지매입
8,200,000

고속도로 김천휴게소 명칭변경 150,000 0 150,000

200,000,000원*1식

10,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

6,700,000,000원*1식

300,000,000원*1식

8,200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성공적인 혁신도시 건설
단위: 혁신도시 활성화 추진 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 150,000 0 150,000

□ 고속도로 김천휴게소 명칭변경
150,000

산하기관 유치활동 169,520 169,520 0

산하기관 및 관련업체 유치활동 44,520 44,520 0

201 일반운영비 35,200 35,200 0

01 사무관리비 35,200 35,200 0

□ 일반수용비 35,200

○ 공공기관 산하기관 및 협력업체 유치 관
련 책자 제작 17,000

○ 산하기관 및 클러스터 구축 홍보물 제작
2,500

○ 김천상생드림밸리협의체 운영 2,000

· 협의체 및 분과 회의자료 제작
2,000

○ 행정사무기기 소모품 구입 8,000

· 칼라프린터 토너
8,000

○ 행정사무기기 수선비 5,700

· 컴퓨터 1,400

· 프린터 2,700

· 복사기 1,600

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

□ 이전공공기관 산하기관 유치활동
2,400

□ 산학연 클러스터 관련 기관 유치활동
1,920

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

□ 김천상생드림밸리협의체 분과운영지원
5,000

경북혁신도시 공공기관 연관사업 기업유치 등 지원사업 125,000 125,000 0

308 자치단체등이전 125,000 125,000 0

07 자치단체간부담금 125,000 125,000 0

□ 경북혁신도시 공공기관 연관사업 기업유
치 등 지원 125,000

고부가가치 창출 미래형 신산업 발굴 및 육성 8,194,800 8,431,587 △236,787

도 1,601,750

시 6,593,050

미래형 신성장 산업 발굴 및 육성 971,620 1,584,620 △613,000

도 281,750

시 689,870

150,000,000원*1식

20,000원*850부

5,000원*500부

2,000,000원*1식

400,000원*4종*5회

200,000원*7대

300,000원*3대*3회

200,000원*1대*8회

80,000원*3명*10일

80,000원*3명*8일

1,000,000원*5기관

125,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 고부가가치 창출 미래형 신산업 발굴 및 육성
단위: 미래형 신성장 산업 발굴 및 육성 (단위:천원)

ICT/SW융합산업육성지원 127,000 120,000 7,000

도 38,000

시 89,000

307 민간이전 127,000 120,000 7,000

도 38,000

시 89,000

02 민간경상사업보조 127,000 120,000 7,000

□ 기업부설연구소 R&D 과제 발굴 지원
127,000

도 38,000

시 89,000

미래형 신성장산업 발굴 및 육성 업무추진 41,120 41,120 0

201 일반운영비 34,640 34,640 0

01 사무관리비 34,640 34,640 0

□ 일반수용비 32,000

○ 신성장산업 관련 책자 유인
22,000

○ 신성장 공모사업 관련 제안서 유인
10,000

□ 급량비 2,640

○ 신성장산업 업무추진
2,640

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

□ 신성장산업 관련업무 추진
1,680

□ 신성장산업 신규사업 발굴
2,400

□ 전문가 자문 및 업무협의
2,400

SW융합클러스터 사업(국가직접지원) 135,000 140,000 △5,000

도 54,000

시 81,000

307 민간이전 135,000 140,000 △5,000

도 54,000

시 81,000

02 민간경상사업보조 135,000 140,000 △5,000

□ SW융합클러스터 2.0 135,000

도 54,000

시 81,000

지역 ICT이노베이션스퀘어 지원사업(국가직접지원) 668,500 668,500 0

도 189,750

시 478,750

307 민간이전 668,500 668,500 0

127,000,000원*1식

22,000원*200부*5회

20,000원*100부*5회

8,000원*3명*110일

20,000원*3명*28회

80,000원*3명*10회

80,000원*3명*10회

135,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 고부가가치 창출 미래형 신산업 발굴 및 육성
단위: 미래형 신성장 산업 발굴 및 육성 (단위:천원)

도 189,750

시 478,750

02 민간경상사업보조 668,500 668,500 0

□ 지역 ICT이노베이션스퀘어 지원사업
668,500

도 189,750

시 478,750

규제자유특구운영지원 7,223,180 6,846,967 376,213

도 1,320,000

시 5,903,180

규제자유특구운영지원(국가직접지원) 2,823,180 2,313,000 510,180

308 자치단체등이전 2,823,180 2,313,000 510,180

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,823,180 2,313,000 510,180

□ 스마트그린물류 규제자유특구혁신사업 시
비 부담분 2,823,180

규제자유특구운영지원(보조) 4,400,000 4,492,000 △92,000

도 1,320,000

시 3,080,000

401 시설비및부대비 4,400,000 4,492,000 △92,000

도 1,320,000

시 3,080,000

01 시설비 4,120,000 4,432,000 △312,000

□ 스마트그린물류 규제자유특구 신축설계
및 인프라 구축 4,120,000

도 1,236,000

시 2,884,000

02 감리비 280,000 60,000 220,000

□ 스마트그린물류 규제자유특구 신축설계
및 인프라 구축 280,000

도 84,000

시 196,000

성장잠재력의 극대화 35,609,460 27,946,410 7,663,050

도 3,200,000

시 31,459,460

대 950,000

미래전략 기획 및 전략사업 연구 35,609,460 27,946,410 7,663,050

도 3,200,000

시 31,459,460

대 950,000

미래전략과제 발굴 및 지역전략사업 육성 연구 180,360 155,360 25,000

201 일반운영비 102,440 47,440 55,000

01 사무관리비 102,440 47,440 55,000

□ 일반수용비 95,800

668,500,000원*1식

2,823,180,000원*1식

4,120,000,000원*1식

280,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 미래전략 기획 및 전략사업 연구 (단위:천원)

○ 미래전략 공모사업 관련 자료 유인
8,000

○ 전략사업 제안서 유인
7,000

○ 미래전략사업 관련 책자 유인
10,800

○ 튜닝클러스터 조성 홍보물 제작
50,000

○ 우수 미래전략사업 현장교육 워크숍
20,000

□ 급량비 2,640

○ 미래전략과제 발굴
2,640

□ 운영수당 4,000

○ 연구보고서 작성 관련 자문료 지급
4,000

202 여비 7,920 7,920 0

01 국내여비 7,920 7,920 0

□ 국내여비 7,920

○ 미래전략과제 발굴
4,320

○ 사업 조사 및 분석업무 추진
1,920

○ 사업 관련 자문 방문
1,680

207 연구개발비 70,000 100,000 △30,000

01 연구용역비 70,000 100,000 △30,000

□ 미래전략산업 발굴 연구용역
70,000

자동차튜닝기술지원클러스터조성사업(보조) 5,200,000 19,800,000 △14,600,000

도 3,200,000

시 2,000,000

401 시설비및부대비 5,200,000 19,800,000 △14,600,000

도 3,200,000

시 2,000,000

01 시설비 5,200,000 19,800,000 △14,600,000

□ 모빌리티 튜닝산업 지원센터
5,200,000

도 3,200,000

시 2,000,000

자동차서비스 복합단지 조성 29,208,000 2,007,200 27,200,800

401 시설비및부대비 29,208,000 2,007,200 27,200,800

01 시설비 29,200,000 2,000,000 27,200,000

□ 김천 자동차서비스 복합단지 조성사업
22,700,000

40,000원*100부*2회

35,000원*100부*2회

27,000원*200권*2회

20,000원*2,500부

20,000,000원*1식

8,000원*3명*110일

100,000원*4시간*10회

80,000원*3명*2일*9회

80,000원*3명*8일

80,000원*3명*7회

70,000,000원*1식

5,200,000,000원*1식

22,700,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 미래혁신전략과
정책: 성장잠재력의 극대화
단위: 미래전략 기획 및 전략사업 연구 (단위:천원)

□ 김천 자동차주행시험장 조성사업
6,500,000

03 시설부대비 8,000 7,200 800

□ 자동차 서비스 복합단지 시설부대비
8,000

드론 실증도시 구축사업 (국가직접지원) 71,100 0 71,100

307 민간이전 64,100 0 64,100

02 민간경상사업보조 64,100 0 64,100

□ 드론실증도시 구축사업
64,100

405 자산취득비 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 7,000 0 7,000

□ 드론장비 및 기자재 구입
7,000

모빌리티 튜닝산업 지원센터 조성 (지방소멸대응기금) 950,000 0 950,000

대 950,000

401 시설비및부대비 950,000 0 950,000

대 950,000

01 시설비 950,000 0 950,000

□ 모빌리티 튜닝산업 지원센터 조성
950,000

대 950,000

행정운영경비(미래혁신전략과) 92,912 91,494 1,418

인력운영비 88,712 87,294 1,418

인력운영비(미래혁신전략과) 88,712 87,294 1,418

101 인건비 88,712 87,294 1,418

01 보수 81,319 80,019 1,300

□ 초과근무수당 81,319

○ 시간외근무수당
81,319

02 기타직보수 7,393 7,275 118

□ 초과근무수당 7,393

○ 시간외근무수당
7,393

기본경비 4,200 4,200 0

기본경비(미래혁신전략과) 4,200 4,200 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

□ 미래혁신전략과 3,000

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 미래혁신전략과장 1,200

6,500,000,000원*1식

8,000,000원*1식

64,100,000원*1식

7,000,000원*1식

950,000,000원*1식

12,321원*11명*50시간*12월

12,321원*1명*50시간*12월

250,000원*12월

100,000원*12월


